⁵⁾ Att. XIII 27 (nach O. E. SCHMIDT am 25. Mai): *epistolam ad Caesarem nobis vero rectissime placuit, ut isti ante legerent; aliter enim fuisset et in hos inofficiosi et in nosmet ipsos, si illum offensuri fuisset, paene periculosi. isti autem ingenue; mihi que gratum, quod quid sentirent non reticuerunt; illud vero vel optime, quod ita multa mutari volunt, ut mihi de integro scribendi causa non sit.*

plante, als Ratschläge erteilen. So mißbilligten sie es auch, daß Cicero es diesem anheingestellt hatte, ob er gegen die Parther ziehen wolle, aber darauf hingewiesen hatte, daß die Ordnung des Staats und die Durchführung der neuen Gesetze zunächst eine längere Anwesenheit des Regenten in Rom fordere; Caesar beabsichtigte zwar auch, wie ein kurz darauf eingetroffenes Schreiben lehrte, zunächst die Ordnung in Rom durchzuführen, wollte dann aber so bald wie möglich den parthischen Feldzug beginnen; und das hätte Cicero raten sollen, „als ob Caesar nichts tun werde, als nach dessen Rat“¹⁾. Cicero fühlt sich erlöst; er empfindet deutlich, wie arg er sich nach allen Seiten hin compromittiert haben würde²⁾. Als Atticus nochmals drängt, schreibt er freilich, die Schmach, die er damit auf sich nähme, würde ihn doch nicht abhalten, obwohl sie es sollte; aber die Gedanken kämen ihm nicht³⁾. Sein besseres Selbst sträubte sich eben mit Erfolg gegen die schimpfliche Nachgiebigkeit, und so erklärt er

¹⁾ XIII 27 (im Anschluß an das vorige): *quamquam de Parthico bello quid spectare debui, nisi quod illum velle arbitrabar?* XIII 31, 3 *id ipsum, quod isti aiunt illum scribere, se nisi constitutis rebus non iturum in Parthos, idem ego suadebam in illa epistola: utrum liberet, facere posse auctore me. hoc enim ille exspectat videlicet neque est factururus quicquam nisi de meo consilio.* XIII 7 *Sestius . . . venisse a Caesare narrabat litteras; hoc scribere, sibi certum esse Romae manere, causamque eam ascribere, quae erat in epistola nostra, ne se absente leges suae neglegerentur, sicut esset neglecta sumptuaria.*

²⁾ XIII 27 *quid quaeris? valde me paenitebat, nec mihi in hac quidem re quicquam magis ut vellem accidere potuit, quam quod σπουδῆ nostra non est probata.*

³⁾ XIII 28: *de epistola ad Caesarem, iurato mihi crede, non possunt. nec me turpitudine deterret, etsi maxime debet: quam enim turpis est adsentatio, cum vivere ipsum turpe sit nobis! sed, ut coepi, non me hoc turpe deterret; ac vellem quidem — essem enim qui esse debebam —, sed in mentem nihil venit . . . Caesar würde sich his nostris moderatis epistolis niemals frenen können; ille vero potius non scripta desideret, quam scripta non probet. postremo ut volet. abiit illud, quod tum me stimulabat, cum tibi dabam πρόβλημα Ἀρχιμήδου. nullo mehercule magis nunc opto casum illum quem tum timebam, vel quem libebit.*